РЕШЕНИЕ №1071/2019-КС

по делу № 023/06/64-634/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

         18 июля 2019 года                                                                     г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО «ЛАЙФ-А» (далее – Заявитель) на действия ГКУ
«Санаторий «Победа» ФТС России при проведении электронного аукциона:
«Работы по сносу (демонтажу) объекта незавершенного строительства»
(извещение № 0318100058619000201) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе. В аукционной документации в нарушение п.6) ч.5 ст.63,
ст.31 Закона о контрактной системе не установлено требование о наличии
СРО. В нарушение п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе аукционная
документация не содержит проектную документацию. В нарушение ч.3 ст.68
Закона о контрактной системе Заказчиком некорректно указана дата
проведения аукциона.

Представителем Заказчика представлены извещение о проведении
электронного аукциона, документация об аукционе, письменные пояснения

по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России проводился электронный
а у к ц ио н : «Работы по сносу (демонтажу) объекта незавершенного
строительства» (извещение № 0318100058619000201).

Начальная (максимальная) цена контракта – 56 992 800,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Заявитель указывает, что в нарушение требований п.8) ч.1 ст.33 Закона о
контрактной систем Заказчиком не размещена в ЕИС проектная
документация.

В соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющую архитектурные, функционально-технологические,
конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их
частей, капитального ремонта.

Проектная документация определяет объем, содержание работ в другие
предъявляемые к ним требования, при этом смета является частью
проектной документации.

В соответствии с частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской
Федерации подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с
ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей
объем, содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со
сметой, определяющей цену работ.

Согласно части 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее – ГрК РФ) лицо, осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства, в том числе в соответствии с проектной
документацией.

Состав проектно-сметной документации определен статьей 48
Градостроительного кодекса Российской Федерации и Положением о
составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16

февраля 2008 года N 87.

Из анализа Положения о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию следует, что проектная документация состоит
из текстовой части, которая содержит сведения в отношении объекта
капитального строительства, описание принятых технических и иных
решений, пояснения, ссылки на нормативные и (или) технические документы,
используемые при подготовке проектной документации и результаты
расчетов, обосновывающие принятые решения; из графической части,
которая отображает принятые технические и иные решения и выполняется в
виде чертежей, схем, планов и других документов в графической форме,
иными словами содержит требования к результату выполняемых работ.

Согласно части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта, при этом в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

Таким образом, документация о закупке должна содержать описание
выполняемых работ, требования к качеству и объему выполняемых работ.

Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной
системе документация о закупке в соответствии с требованиями,
указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также
значения показателей, которые не могут изменяться.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляется на основании проектной
документации, которая содержит показатели, связанные с определением
соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям
заказчика.

Из пояснений представителя Заказчика следует, что 09 июля и 10 июля Заказчик
размещал на сайте единой информационной системы следующее разъяснение
положений документации: «Уважаемый участник закупки, Заказчиком в ЕИС
размещены файлы проектной документации в полном объеме в соответствии с
требованиями законодательства РФ. В связи с изменениями в Законе о
контрактной системе, код Единой Информационной Системы с целью исправления
ошибок и дальнейшей корректной работы обновляется Оператором практически
ежедневно, к сожалению, по независящим от Заказчика причинам, размещенная
Заказчиком проектная документация не отображается на сайте ЕИС в разделе
«Документы закупки» Извещения, но с ней Вы свободно можете ознакомиться на
электронной торговой площадке www.etp-ets.ru (АО «ЭТС»). Ссылки на файлы
проектной документации, указанные на электронной торговой площадке www.etp-
ets.ru (АО «ЭТС») ведут на портал ЕИС и, таким образом, это подтверждает, что

проектная документация была загружена Заказчиком при публикации Извещения
и находится в ЕИС в полном объеме. По возникшей проблеме заказчиком
сформирован запрос в техническую поддержку ЕИС, кроме того данная проблема
является повсеместной, на ЕИС идут работы по восстановлению данного
функционала, для возможности ознакомления участниками закупок с проектной
документацией не только на электронной торговой площадке, но также и на ЕИС».

Таким образом, Заказчик исполнил обязанность по размещению проектной
документации в ЕИС. Для целей недопущения ограничения количества участников в
разъяснениях Заказчиком были предоставлены прямые ссылки на проектную
документацию, размещенную на сайте ЕИС, а также в ответ на каждый
поступивший запрос проектная документация дополнительно прикреплялась
отдельными файлами.

На основании п.6) ч.5 ст.63 Закон о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона.

Пунктом 1) части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе определено, что
при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований

настоящего Федерального закона.

Согласно ч.1 ст.52 ГрК РФ строительство, реконструкция объектов
капитального строительства, а также их капитальный ремонт регулируется
настоящим Кодексом, другими федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации.

Федеральным законом от 03.07.2016 № 372-ФЗ «О внесении изменений в
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» в Градостроительный кодекс
Российской Федерации внесены следующие изменения, вступившие в силу с
01.07.2017 г.:

Частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее – ГрК РФ) установлено, что работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей.
Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами
проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

В соответствии с ч.3.1 ст.52 ГрК РФ застройщик вправе осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства самостоятельно при условии, что он является членом
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
предусмотрено настоящей статьей, либо с привлечением иных лиц по
договору строительного подряда.

Согласно ч.2.1 ст.52 ГрК РФ индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо, не являющиеся членами саморегулируемых организаций
в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, могут выполнять работы по договорам
строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения,

региональным оператором, в случае, если размер обязательств по каждому
из таких договоров не превышает трех миллионов рублей.

Из пояснений представителя Заказчика следует, что одновременно с
публикацией извещения на сайте в ЕИС размещена и документация о
закупке, которая содержит требования к участникам закупки, аналогичные
изложенным в пункте 26 печатной формы извещения, а также исчерпывающий
перечень документов, подтверждающих соответствие установленным
требованиям: в составе второй части заявки требовалось предоставить
действующую выписку из реестра членов СРО по форме, которая
утверждена Приказом Ростехнадзора от 04.03.2019 №86 (Срок действия
выписки составляет один месяц с даты ее выдачи. Данное требование не
распространяются в случаях, предусмотренных ч. 5, ч.6 ст. 55.31 ГрК РФ),
также в пункте 31 документации о закупке было подробно изложено, каким
образом участник может подтвердить свое соответствие дополнительным
требованиям к участникам.

В соответствии с п.3) ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию: опыта работы, связанного с предметом контракта, и
деловой репутации.

Заказчик установил требования, предусмотренные частью 2 статьи 31
Федерального закона №44-ФЗ и Постановлением Правительства РФ от
04.02.2015 №99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров,
работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители),
имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» - наличие за последние 3 года до даты подачи
заявки на участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства)
одного контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта). При этом стоимость
такого одного исполненного контракта (договора) должна составлять: не
менее 50 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота),
на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей.

Подтверждение соответствию дополнительным требованиям осуществляется

участниками в соответствии с требованиями части 12 статьи 24.2 Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком неверно определена дата проведения
электронного аукциона.

В соответствии с ч.3 ст.68 закона о контрактной системе днем проведения
электронного аукциона является рабочий день, следующий за датой окончания
срока рассмотрения первых частей заявок на участие в таком аукционе. При этом
электронный аукцион в случае включения в документацию о закупке в соответствии
с пунктом 8 части 1 статьи 33 настоящего Федерального закона проектной
документации проводится через четыре часа после окончания срока подачи
заявок на участие в указанном электронном аукционе.

Заказчиком проводился аукцион на снос объекта капитального строительства и в
состав документации была включена проектная документация, в связи с чем
аукцион был проведен через 4 часа после окончания срока подачи заявок, что
соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЛАЙФ-А» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100058619000201).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.